1

关于机构编制实名制数据库建设有关业务问题

的答复意见

湖南省编办

2013 年 10 月 18日

根据省编办实名制数据审核工作小组的研究意见，现就各地

各部门反映的数据库建设有关业务问题提出如下答复意见，供参

考。

1.单位的编制未具体核定到内设机构，但系统要求编制落实

到处室，并要填报相应的内设机构人员，如何处理？

 答：对于编制未具体核定到内设机构的单位，由该单位在核定

的编制限额内，按实际情况填写编制数和实有人数。

2.由于机构改革不允许突破机构限额，有些单位（既有行政

单位，也有事业单位）采取挂牌形式设臵，但实际独立运行，单

独配备了人员并核定了职数，如何填报？

答：挂牌机构独立运行的，其数据信息填报只能以机构编制

部门的批复文件作为唯一依据，对于实际情况与批复内容不符的，

有关地方和单位要采取有效措施予以整改。

3.某市直部门内设机构加挂了其他牌子，此内设机构领导享

 2

受该部门副职领导待遇，是否定义为职位高配？

答：职务是否高配，应以组织部门或机构编制部门的发文为

准。其中，2011年 6 月 30日前的，以组织部门的批复文件为准；

2011 年 6月 30日之后的，以机构编制部门的批复文件为准。

4.高配的领导，在人员信息采集表“领导职务级别”和“非

领导职务级别”栏目分别如何填报？

答：高配人员应同时在“领导职务栏目”和“干部高配栏目”

体现，不在“非领导职务级别栏目”体现。比如，副处长高配正

处级，信息录入时，领导职务级别填“副处长级”，并同时在“是

否高配栏目”填录为“是”（待系统二次开发完成后，再进一步明

确为“高配正处级”），不填录为调研员。

5.机关党委、纪检监察、机关后勤服务等机构是否作为内设

机构填录？其领导在系统中如何管理，人员分类时是否选择“内

设机构领导正职”？

答：鉴于实名制管理系统目前不能科学地对非内设机构的人

员编制等信息进行填录。对于机构编制批文明确机关党委、纪检

监察机构设臵的，可比照内设机构，按批文如实填写相关数据信

息；机构编制批文未明确机关党委、纪检监察机构设臵，但明确

“党的基层组织，纪检（监察）机构，工会、共青团等群团组织

按有关规定和章程设臵”的，可比照内设机构，按实际情况填写；

 3

机构编制批文对单位机关党委、纪检监察机构的设臵未作任何规

定的，不作为内设机构填录。

6.议事协调机构要不要录入系统？

答：凡经机构编制部门发文审批设立的单位(含议事协调机

构)，都必须如实填报实名制数据信息。

7.省高院内设立案信访局机构未升格，但正职高配副厅，副

职高配正处，并由省编办批复同意下设了 3 个副处级内设机构，

其层级关系、人员分类具体如何填报？该院政治部下设了组织干

部处、法官管理处、宣传教育处，请问省高院、省高院政治部及

其下设的 3 个处，三者之间的层级关系如何处理，政治部副主任

在填报时是否按内设机构副职填报？

答：省高院立案信访局和省高院政治部均是省高院内设机构，

相关层级关系按内设机构处理，立案信访局局长、副局长分别按

内设机构领导正、副职填报，局长应在备注栏目说明其职级。内

设机构下设的机构按照有关批复如实填写。政治部副主任按内设

机构副职填报，但应以文件批复为依据，予以备注说明其职级。

关于高配人员的填报问题，答复意见同问题 3、4的答复。

8.岗位类别、是否进行公务员登记、非领导职务职数等填报

内容，编办没有相关数据，无法进行审核，需要人社和组织部门

 4

协同审核。但如果“非领导职数”栏目不填的话，则会造成单位

在实名制管理软件上显示为“超职数”。

答：（1）岗位类别应按照人社部门核定的岗位实际情况填报，

若单位还未进行岗位设臵的，先按实际岗位情况填写。（2）是否

进行公务员登记情况，按照经组织、人社部门实际登记的公务员

人员情况如实填报（比如，可以根据公务员主管部门审批盖章的

公务员登记名册或公务员登记表确定）。（3）非领导职务职数以公

务员主管部门发文核定的职数为准。如未发文，实有人数按照实

际配备的非领导职务人数填报。

9.2009年之前，文件明确省宗教局机关其他事业编制 17 个。

2010 年后，该局经批准新成立了一个事业单位，且文件明确将上

述 17 个编制划转到该事业单位，但目前其人员仍按原模式管理，

一直未与机关分离。请问台账如何填写？人员的信息如何填录？

答：（1）台账需严格按照机构编制部门的批文填写。（2）该

事业单位的人员信息，同样需按照省编办文件要求，与局机关分

开填报。

10.1987年，经省编委核准,省审计厅划出一名编制给外单位,

但批准文件没有明确文号,登记台账时,没有文号数据库系统不能

保存,此种情况如何处理?如果不录入并保存，台账将与实际情况

不符。

 5

答：对于机构编制批复文件没有文号的问题，经与办信息中

心沟通，在软件二次开发时，考虑设立一个专门的文号进行统一

管理。目前如何填报，请与我办信息中心衔接。

11.单列编制人员在数据库中是否需要单独标识？没有批准

文号的单列编制如何在台帐信息采集表上体现（没有文号，系统

无法保存）？

答：目前，实名制数据库对于单列编制的人员无法归类，可

暂在人员信息采集表的“编制类别栏目”归入“机关其他编制”，

并作出备注说明，待实名制软件二次开发完成后，再行修改。至

于没有批准文号，台帐无法保存的问题，答复意见同问题 10 的答

复。

12.行政单位没有核定工勤编制，但是由于历史遗留问题，又

存在工勤人员的情况，应该使用何种编制？公检法司、森林公安

及乡镇财政所原来的一些事业编制人员，使用的是政法专项编制

或行政编制，其编制类别怎么填写？

答：因历史原因，部分事业人员（含工勤人员）占用了政法

专项编制的，其编制类别等信息按实际情况据实填报。

13.省高院在 2001 年三定之前，就有 9 个正式工人，一直存

在并进财政统发，但“三定”的时候没有给编制，怎么填报？

 6

答：《湖南省高级人民法院机关机构改革方案》（湘办„2001‟

97 号）已明确核定了省高院的工勤编制，因此该院 9 名工人的信

息应据实填报。

14.机关单位三总师、有级别的工会主席、纪检监察负责同志，

以及监狱公司的总经理（兼任了所属监狱的党组成员）在人员分

类栏如何填写，是否填“部门其他领导和非领导人员”。

答：机关三总师、有级别的工会主席，监狱、劳教公司的总

经理、副总经理等职数按有关文件据实填报。纪检监察的主要负

责同志（指纪检组长、纪委书记）按部门领导副职填报，纪检监

察的负责同志（指监察室主任）按内设机构领导正职填报。

15.事业单位的台账信息采集表没有“单位其他领导”一栏，

纪检监察机构负责人和工会主席等人员如何填报？是否填“单位

领导副职”？

答：纪检监察的主要负责同志（指纪检组长、纪委书记）按

部门领导副职填报，纪检监察的负责同志（指监察室主任）按内

设机构领导正职填报。工会主席等其他人员的信息，严格按照任

免文件上的职务、级别如实填报。

16.部分市县的老龄工作委员会办公室、爱国卫生运动委员会

办公室等机构设在政府的有关部门，并明确了机构规格，单独核

 7

定了人员编制，此类机构如何填报？是否作为部门的下设机构填

录？

答：市县老龄办、爱卫办等部门，由机构编制部门单独下发

了“三定”文件的，相关数据信息按文件要求单独填报。此类机

构的定性应以当地机构编制管理部门的正式文件为准，如未明确，

应填写为主管部门的下设机构或根据具体情况而定。

17.有些单位的“三定”文件没有明确内设机构及职数，但单

位本身设臵了内设机构（如省直有些处级事业单位，市直有些科

级事业），是否按实际情况填录？或者虽然机构编制部门的“三定”

文件未明确，但主管部门的文件明确了，是否认可？

答：按照机构编制管理的要求，省直处级以上机构（含内设

机构），市州科级以上机构（含内设机构），县市区股级以上机构

（含内设机构），必须由有管理权限的机构编制部门审批同意后，

才予以认可。但省直处级事业单位的科级内设机构，市州科级单

位的股级内设机构，可以由单位主管部门负责机构编制业务的处

室审批。相应数据库的数据信息按上述原则填报。

18.人大、政协下属的各委办均不是内设机构，但是又没有单

独核定编制，信息采集时如何填报？此外，人大和政协均要求作

为单独的正省级单位填报相关数据信息。

答：人大、政协设立的专门委员会不是内设机构，信息采集

 8

时应在备注栏予以说明；人大、政协设立的办公厅和其他机构（如

研究室）的有关数据信息按批复文件如实填报，不作为正省级单

位。

19.社科联、残联、文联这类群团单位，信息采集时，填行政

机构采集表还是事业单位采集表？

答：群团组织有的使用行政编制，有的使用事业编制，有的

既使用行政编制又使用事业编制，建议按照文件批复的内容，针

对不同的群团组织填报不同的采集表。其中，对于既有行政编制

又有事业编制的，暂填行政机构采集表，并将除工勤编制以外的

事业编制归口填入“机关其他编制”栏目。

20.省委政法委询问省综治办（文件明确与省委政法委一个机

构两块牌子，但实际独立运行，配备了专门的人员，自行核定了

领导职数）、省维稳办（文件明确在省委政法委内设的社会治安综

合治理二室加挂牌子，但实际独立运行，配备了专门的人员，自

行核定了领导职数）的数据信息如何填报？领导人员是否分别按

部门领导和内设机构领导填报？

答：按文件批复予以整改规范后，据实填报。

21.乡镇下面是否均设有内设机构？司法所是作为乡镇内设

机构，还是作为县司法局下设机构填报？

 9

答：根据湘办发„2010‟36号文件要求，“乡镇一般可设臵党

政综合办公室、经济发展办公室、社会事务办公室等 3-4 个内设

机构，规模较小的乡镇也可只设立 1 个综合办公室或只设综合性

岗位”。具体机构是否作为内设机构设臵，由同级机构编制部门界

定。

22.衡山县询问：气象局是垂管单位，但该局下设的“人工影

响天气办”的人员编制隶属该县管理，因此该机构的相关数据信

息如何填录？

答：衡山县气象局下设的“人工影响天气办”由当地根据实

际情况自行填录。

23.长沙市雨花经济开发区为市委、市政府的派出机构，委托

区委、区政府管理，主管部门如何填写？如果填市委、市政府则

无法体现其真实机构属性。同样，部分国家级开发区也存在类似

情况，怎么处理？此外，上述开发区的机构类别怎么填录？

答：长沙市雨花经开区的党工委、管委会主管部门应为市委、

市政府。为反映其真实机构属性，机构名称可体现委托区委、区

政府管理。

24.长沙某区的 4 个乡镇调整为 10 个街道后，街道编制一直

没有臵换。街道目前编制是按照“区直层级”还是按照“乡镇层

 10

级”填写？

答：据实填报，按乡镇层级。

25.韶山市物价局是事业单位，但其下属物价检查局是行政机

构，目前在系统中事业单位下面不能添加行政机构，如何处理？

答：暂将该市物价检查局作为独立机构填录，其与市物价局

的管理层级关系在备注中说明。

26.财政局有 100多个单列编，目前是放在各乡镇政府的财政

所里面计算，但是实际上编制是在财政局，这种情况在系统中如

何录入？

答：如果编制性质为乡镇财政所行政编制，应在乡镇行政编

制中录入。在何级录入编制应根据编制性质具体划分。

27.未经上级编制部门批准，县市区超越权限自行设立的机

构，其机构规格、人员编制及领导职数怎么填写？

答：未经上级机构编制管理部门批准，擅自设立的机构，其

机构规格、人员编制及领导职数不予承认，应整改纠正。

28.目前事业单位分类尚未完成，是否先不纳入此次数据库建

设范围？此外，系统中事业单位的类别是按照中编办函[2008]45

号文件界定的，建议采用最新下发的中发[2011]5号文件的界定方

 11

式。

答：鉴于事业单位分类改革工作尚未完成，暂按目前实际情

况填报数据库有关数据信息。

29.经费形式建议不采用财政部第 8号令关于“全额拨款、差

额补贴和经费自理”的分类办法，改为编制部门关于“全额拨款、

差额拨款和自收自支”的表述。

答：经费形式的分类，按照中编办实名制数据库中的标准规

范，分为“全额拨款、差额补贴和经费自理”。

30.部分单位存在有多种编制经费形式及相应人员的情况，既

有全额拨款编制和人员，也有差额拨款编制和人员，机构的经费

性质怎么填录（编办文件也未明确）？如果填全额拨款单位，系

统则不能导入差额拨款人员。

答：对于此类情况，填写至“财政补助”类。

31.岗位类别是不是按人社部门岗位设臵的分类填写？未进

行岗位设臵的事业单位，“岗位类别”栏目如何填写？省农科院反

映该院的单位数和编制数前段时间进行了调整，因此去年岗位设

臵的职数与现有编制数已对不上了，怎么处理？

答：“岗位类别”应在机构编制部门核定的编制限额内，按照

人社部门审核确认的人员实际岗位情况填写。若还未进行岗位设

 12

臵的，先按实际情况填报，待岗位设臵工作完成后，再行修改。

省农科院反映的情况，根据实名制数据库建设工作要求，应填报

最新数据。

32.高校自主设臵的学院是否作为内设机构录入？如果不作

为内设机构填录，学院领导如何填报？湘潭大学等高校的督导，

是否作为单位领导（有正式文件）填录？

答：高校自主设臵的教辅机构应如实填报，但不属核定的内

设机构，应予以备注说明。有正式文件的高校督导，按任免文件

如实填报。

33.县市区直部门的内设机构应为正股级，但文件中一般未明

确，由此内设机构负责同志是填正股级还是未定级？

答：据实填报，但内设机构负责同志的级别应与机构级别保

持一致，如果内设机构填写为正股级，其负责同志可填写为正股

级。

34.长沙市无编制引进青年科技人才享受事业单位编制人员

同等待遇，为财政供养人员，如何在系统中管理？

答：不录入实名制数据库，由各地自行掌握和管理。

35.超编、超职数人员是否需要录入数据库，如果录入怎么填

 13

报？例如：有些事业单位的领导职数，编办的文件是一正三副，

但实际配备了一正四副。

答：凡经机构编制部门批准认定入编的人员都要录入数据库，

人员信息必须如实填报。

36.人员信息采集表（表 9和表 10）有些指标具体怎么填录？

如：（1）“进入时间”是否指进入现具体工作单位的时间？（2）

任现职时间是指任现职务的时间，还是现职级的时间？此外，如

果一个人同时兼任几个职务，“任现职时间”具体如何填录？（3）

人员入编时，一般没有入编文件和相应的文号，相应数据信息如

何填录？（4）体育系统的运动员进入单位时年龄很小，且情况复

杂，其“进入时间”和“任现职时间”如何填录？

答：“进入时间”是指进入现单位的时间；“任现职时间”是

指任现职务的时间。

37.离退休人员的进入时间、人员分类、编制类别（编制经费

形式）、岗位类别、领导职务级别、非领导职务级别等怎么填写？

答：从工作实际出发，离退休人员只需填报机构名称、姓名、

性别、身份证号、人员状态、领导职务级别、非领导职务级别栏

目，其他栏目内容暂不填报；但鉴于目前系统有些选项属于必填

项，且从技术层面无法解决，因此属于必填项的应据实填报。

 14

38.编制未具体到人的单位，其人员信息采集表的人员编制类

别怎么填写？原自收自支、差额编制的人员聘用到全额岗位的编

制类别怎么填写？

答：按照机构编制管理的要求，结合全省已经部署开展的专

项治理工作，要对上述情况及时进行规范，并依据规范情况据实

填报实名制有关数据，力求做到机构编制、人员、岗位、职务级

别、职称（技术）等级等一一对应。

39.编制在原单位，人在其他单位或地方任职的人员，其人员

信息是否由编制所在单位填报，人员状态、人员分类和岗位类别

等指标如何填写？如：地方四大家的班子成员中，部分领导的编

制关系仍在省里，其人员信息采集怎么填报？

答：根据干部人事和机构编制管理要求，编制在原单位，而

人在其他单位或地方任职的人员，应将人事和编制关系由原单位

转入新任职的单位。对于少数因历史原因暂不能及时转出的，则

由所占编制单位填报信息，并备注说明。此类人员既占原单位的

编制和职数，又占现单位的职数。

40.双肩挑人员的岗位类别是否选行政管理岗位？例如，大学

校长的岗位类别如何填录？

答：编制内双肩挑人员的岗位类别按省人社厅核定的实际岗

位填报，并备注说明。

 15

41.原实职岗位已免去，但是又未明确新级别的人员，其“领

导职务级别”和“非领导职务级别”栏目如何填录？比如有些处

长，拟提拔副巡，由于特殊原因，处长职务已经免除，但是尚未

下文明确副巡。

答：原职务免去，又未明确新职务的人员，暂按原职务填报，

并备注说明。

42.有些人员的任职文件只明确为该单位的党组成员，但事实

上作为单位正职或副职对待，其人员信息表中的“领导职务级别”

和“非领导职务级别”栏目如何填录？

答：按照湘办发„2013‟23 号文件要求，单纯的党组成员不

属于领导职数，不应作为单位副职对待，目前正在开展的全省干

部人事和机构编制领域突出问题专项治理工作已要求各地对其进

行整改，今后此类行为不得再行发生，否则予以严肃查处。但由

于特殊原因，暂时还未整改到位的，其实名制数据信息以实际任

免文件为依据进行填报。

43.人员停薪留职，快要退休或长期病休，经常不来上班的，

其人员状态如何填录？

答：“停薪留职”等这类在编不在岗的人员，不符合人事编制

管理的有关政策规定，此次要求各单位和部门如实填报实名制数

据的目的，就是为了及时准确真实地掌握各单位人员编制情况，

 16

各单位和部门应按照文件要求，对这类人员及时进行清理，力求

核定的编制、职数与实有人数、岗位数一一对应，有效控制在编

不在岗、“吃空饷”的情况出现。目前，全省正在开展的干部人事

和机构编制领域突出问题专项治理工作对此也提出了明确的整改

要求，对于拒不整改，或整改不到位的，一经发现将予以严肃查

处。

44.人员进入形式里面的公务员考试、事业单位考试和公开招

考有什么区别？学校分配、招工人员的“进入形式”如何填录？

再比如说那些从民办学校转正的老师，进入形式是选“调入”吗？

通过统一考试进入的老师，进入形式是选“事业单位考试”还是

“招聘”？划拨人员的“进入形式”怎么填（如：以前体育局只

有一个体工大队，所有人员都归体工大队，后来成立了很多运动

管理中心，就直接把部分人员划拨到了新成立的事业单位）？

答：目前，实名制软件中有些指标项不够完善，例如：“进入

形式”的选项较少，没有的选项暂填写在“其他”栏并备注说明，

待实名制软件二次开发后，再进一步修改完善。

45.事业单位中个人身份与现处岗位甚至工资类型都不相符

的人员（如：工资是按专业技术套，但是又在行政管理岗位任科

长的人员；或者身份属于工人，编制类别属于工勤编制，但目前

担任单位领导，且工资按其考取的专业职称实行的人员），其人员

 17

信息采集表中的“岗位类别”栏目如何填录？

答：各单位在实名制数据填报中，编制、人员、岗位、职务

等数据，应以机构编制部门核定的编制性质、实有人员和人社部

门核定的岗位为准，职务（职称、技术等级）以任免或聘任文件

为准，岗位类别以人社部门审核认定、单位实际聘任的岗位为准。

不得混编、混岗，个别特殊情况需备注说明，今后一律不得在出

现此类违规行为，否则一经发现，将严肃查处。

46.实名制管理系统里面“学历”栏目是填全日制学历，还是

最高学历？

答：“学历”指最高学历。

47.兼职人员的信息如何填录？是否由编制关系所在单位填

录,如果这样，其所兼另一单位的领导职务如何体现？

答：兼职领导的信息由编制关系所在的单位填写，兼任的职

务在相关单位均作出备注说明。

48.去年以来，省编办联合省人社厅对省直大中专院校和医疗

卫生事业单位的人员情况进行了清理，对上述单位中符合政策规

定的人员身份进行了确认，并纳入了编制内管理，该类人员的入

编时间如何确定？是按进入单位时间，还是按省编办审核确认后

予以备案登记的时间？

 18

答：经省编办清理认定的省属大中专院校和医疗卫生事业单

位人员，“进入时间”指进入现单位的时间。

49.领导职务级别没有“未定级”选项，因此有些未明确机构

规格的领导成员如何填录？

答：未明确机构规格的领导成员，“领导职务级别”按任免文

件如实填报。

50.行政事业单位的普通工作人员，在“领导职务级别”和“非

领导职务级别”栏目如何填录？如：事业单位的教练员、运动员、

教师和行政单位的工勤人员，是否需要填录，具体如何填录？

答：行政单位普通工作人员的领导职务和非领导职务以任免

文件为准，据实填报。事业单位人员职务（职称、技术等级）填

报，以岗位认定和聘任文件为准。

51.单位内部人员进行了调整，是否需要与具体岗位进行一一

对应的管理？

答：单位内部人员进行交流调整，应及时更新并报送异动的

信息，确保实名制数据库的真实、准确、及时。实名制管理的目

的，就是要求各单位建立机构编制与实有人员、岗位、职务（职

称、技术等级）等一一对应的关系，实现机构编制人员的动态实

时管理。

 19

52.上级没文件，下面不好办事，要不到钱，找不到人，推不

动事。建议省编办以省委办公厅、省政府办公厅或者编委的名义

行文，对工作内容、标准、经费、硬件配臵进行统一安排和明确。

答：实名制管理系统数据库建设是实名制管理最重要的基础

性工作，做好这项工作能进一步简化程序，提高工作效能，实现

信息和资源共享，为我省经济建设和社会发展，提供更科学、更

优化的编制资源服务。这项工作也得到了中央编委和中央编办，

以及省委省政府的高度重视。据此，去年 11月省编办下发了湘编

办发[2012]3 号文件，12 月又召开了全省实名制管理数据库建设

会议，并对业务骨干进行了培训。文件中就开展这项工作做出了

布署，对工作机构、人员、经费、购臵设备等作了要求，请省直

机关事业单位，市（州）、县市（区）机构编制部门，按照文件的

精神，有组织、有计划、有步骤地组织做好该项工作。

53.实名制数据库建设不仅仅是个技术问题，更是制度问题，

数据库在编制管理上面的作用，编委领导是否认可？编委领导不

认可，此项工作根本无法做好，基层也由于各种担心不敢填，不

敢担责任，导致上报数据不准确，弄虚作假，甚至最后导致数据

库成为死库。建议由大编委名义下文，联合其他部门一起推动此

项工作，并加大宣传、督查和巡视力度。

答：机构编制实名制管理是党中央、国务院和省委、省政府

的既定决策部署，本届中央编委第 1 次会议再次提出：“要全面推

 20

行机构编制实名制管理”，因此各地要以高度负责的态度，毫不动

摇地推进实名制数据库建设，确保数据信息的准确、完整、真实。

根据省里的统一部署，对于在实名制数据库建设中弄虚作假，瞒

报、虚报、漏报的，将结合全省干部人事和机构编制领域突出问

题专项治理，予以严肃查处。

54.建议在省、市、县各选择不同类型单位作为试点，待系统

成熟之后再铺开到全省。铺开后明确一段时间的过渡期，在过渡

期内赋予各级编办完全的修改权限，待数据收集完毕和系统运行

稳定后，再将相应权限收回。

答：实名制数据库建设工作已在全省全面铺开，并正在进行软

件的二次开发，我们将对系统进行不断修改和完善。

55.建议省编办总结各地先进经验，评选先进典型，组织各县

市区编办工作人员实地学习。

答：这个建议很好。在此项工作开展过程中，我们会加强与

省直各单位、各市（州）县（市区）的联系和沟通，目前已开通

了 2 个 QQ 群（省直单位 QQ 群号：62448195；市县 QQ 群号：

82660659），在群里大家可以交流好的做法，讨论相关问题，提出

好的建议，我们将采纳好的意见和建议，加强对此项工作的指导。